本集團未來死亡率已採用改善後之年金生命表。

確定福利 計畫資產 淨確定

義務現值 公允價值 福利負債

108年

1月1日餘額 219,069$   212,142)($   6,927$

當期服務成本 8,297   -   8,297

利息(費用)收入 2,629   2,639)(   10)(

229,995   214,781)(   15,214

再衡量數：

計畫資產報酬(註) -   5,872)(   5,872)(

財務假設變動影響數 2,263   -   2,263

經驗調整 5,821   -   5,821

8,084   5,872)(   2,212

提撥退休基金 -   14,033)(   14,033)(

支付退休金 6,459)(   6,459   -

12月31日餘額 231,620$   228,227)($   3,393$

109年度 108年度

折現率 0.8% 1%

未來薪資增加率 1.5% 1.5%

~38~

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團於民國 110 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 $12,055。

(7)截至民國 109 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 8

年。支付之到期分析如下：

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳

戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額

採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)民國 109 年及 108 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 $18,610 及 $18,508。

(十三 )負債準備

增加0.25% 減少0.25% 增加1% 減少1%

109年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 2,368)($   2,439$   10,439$   9,461)($

108年12月31日

對確定福利義務現值

  之影響 2,820)($   2,910$   12,395$   11,169)($

折現率 未來薪資增加率

短於1年 221,975$

1-2年 7,100

3-5年 5,627

5年以上 5,879

240,581$

保固 備抵銷貨退回 合計

109年

1月1日餘額 39,215$   24,651$   63,866$

本期新增之負債準備 21,064   97,425   118,489

本期實際使用 22,359)(   96,579)(   118,938)(

12月31日餘額 37,920$   25,497$   63,417$

~39~

保固負債準備之分析如下：

1.保固 (帳列負債準備 )

本集團之保固負債準備主係與電器產品之銷售相關 (冰箱、冷氣機、洗

衣機等 )，保固負債準備係依據各產品歷史保固經驗比率估列。

2.備抵銷貨退回 (帳列其他流動負債 )

本集團之銷貨退回係對附有退回權之銷貨，參考過去實際銷貨退回經驗

比率估列。

(十四 )股本

1.民國 109 年 12 月 31 日，本公司額定資本額為 $3,400,000，分為 340,000

仟股，實收資本額為 $2,691,134。本公司已發行股份之股款均已收訖。

2.庫藏股

子公司於民國 109 年及 108 年 12 月 31 日持有本公司股票均相同，其

明細如下：

(十五 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

保固 備抵銷貨退回 合計

108年

1月1日餘額 43,447$   21,981$   65,428$

本期新增之負債準備 17,678   121,167   138,845

本期實際使用 21,910)(   118,497)(   140,407)(

12月31日餘額 39,215$   24,651$   63,866$

109年12月31日 108年12月31日

流動 2,365$   3,037$

非流動 35,554   36,178

37,919$   39,215$

 持有股份之公司名稱 持有原因 股數(仟股) 帳面金額 公允價值

守基投資 投資目的 7,735   91,393$   284,656$

正和 " 2,447   40,905   90,069

10,182   132,298$   374,725$

~40~

(十六 )保留盈餘 /期後事項

1.依本公司章程規定，每年決算如有當期依法令規定可供分配淨利，應先

彌補虧損，次就餘額提存百分之十為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已

達本公司資本總額時，不在此限。次依法令或主管機關規定提撥或迴轉

特別盈餘公積後，剩餘之盈餘加計期初累積未分配盈餘及當年度未分

配盈餘調整數後，由董事會擬具分配案，提請股東會決議分派之。

2.股利政策

(1)分派股息及紅利之全部或一部如以發放現金之方式為之，授權董事

會以三分之二以上董事之出席，及出席董事過半數同意後為之，並

報告股東會。

(2)本公司產業正值生命週期成熟階段，為考慮獲利漸緩及配合多角化

之投資資金需求，有關股東紅利部份不低於百分之八十，其中以現

金方式發放不低於百分之四十，但衡量公司經營環境，若有突發性

重大投資計劃，且無法順利籌措資金，則授權董事會決議得將現金

股利發放比率降至百分之十至百分之二十。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

4.首次採用 IFRSs 時，民國 101 年 4 月 6 日金管證發字第 1010012865 號

函提列之特別盈餘公積，本公司於嗣後使用、處分或重分類相關資產